ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ул. Республики, д. 52, г. Тюмень, 625000

Телетайп 235168 PARUS RU. Телефон 8(3452) 79-22-55. факс 46-51-50, www.duma72.ru, e-mail: inbox@duma72.ru
ОКПО 34928044, ОГРН 1037200570318, ИНН/КПП 7202076936/720301001

“ZZ ” 20^r. № £) of 'S

Председателю Тюменской
областной Думы
Ф.Г Сайфитдинову

О законодательной инициативе

Уважаемый Фуат Ганеевич!

На основании статьи 34 Устава Тюменской области вносим
на рассмотрение Тюменской областной Думы в качестве законодательной
инициативы проект федерального закона «О внесении изменения в статью
32.2. Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях».

Приложения:
1) текст законопроекта «О внесении изменения в статью 32.2. Кодекса

Российской Федерации об административных нарушениях»;
2) пояснительная записка к законопроекту;
3) перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных
нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в
связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 32.2.
Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях»;

4) финансово-экономическое обоснование;
5) копии текста законопроекта и материалов к нему на электронном

носителе.

Всего: / л. в 1 экз.

Депутаты областной Думы

Ведмидь Светлана Эльмаровна
79-22-60 VedmidSE@duma72.ru

http://www.duma72.ru
mailto:inbox@duma72.ru
mailto:VedmidSE@duma72.ru

Вносится
Тюменской областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 32.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях»

Статья 1

Внести в часть 1.3. статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2003, № 50, ст. 4847; 2007, № 31,

ст. 4007; № 41, ст. 4845; 2009, № 45, ст. 5267; 2010, № 1, ст. 1; 2011, № 27,

ст. 3873; № 30, ст. 4573, 4574; 2013, № 14, ст. 1657; № 52, ст. 6948; 2014,

№ 42, ст. 5615; № 52, ст. 7548; 2017, № 31, ст. 4758; 2018, № 32, ст. 5091;

№53, ст. 8439; 2020, № 26, ст. 4001; 2021, № 17, ст. 2884; № 24,

ст. 4219, 4223; 2022, № 10, ст. 1388, 1398; № 29, ст. 5224, 5257; 2023, № 1,

ст. 69; № 32, 6137, 6157; № 1, ст. 50) изменение, дополнив ее после слов

«административного правонарушения, выразившегося» словами

«в нарушении правил пользования парковкой общего пользования,

установленных органами местного самоуправления, в части неуплаты

за размещение транспортного средства на парковке (парковочном месте),

2

используемой (используемом) на платной основе по решению органов

местного самоуправления, либо».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 32.2 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях»

Административное наказание за совершение правонарушения

устанавливается с целью предупреждения совершения новых

правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Конституционные требования справедливости и соразмерности

предопределяют, по общему правилу, необходимость дифференциации

административной ответственности в зависимости от тяжести содеянного,

размера и характера причиненного ущерба, степени вины

правонарушителя и иных существенных обстоятельств, обусловливающих

индивидуализацию при выборе той или иной меры государственного

принуждения.

Меры административной ответственности и правила их применения

должны не только отвечать характеру правонарушения, его опасности для

защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и

условий его совершения, личности правонарушителя и степени вины,

гарантируя адекватность порождаемых последствий для лица,

привлекаемого к ответственности, тому вреду, который был причинен в

результате правонарушения.

Таким образом, предусмотренные законом размеры

административных штрафов должны соотноситься с характером и

степенью общественной опасности правонарушений и обладать разумным

сдерживающим эффектом.

2

Важнейшими принципами установления и применения наказания, в

том числе административного, является дифференциация ответственности

и индивидуализация наказания. Эти принципы обеспечиваются, в том

числе, установлением альтернативных санкций, предусматривающих

различные виды и размеры наказания, в том числе различные для

физических, должностных и юридических лиц.

В настоящее время соблюдение конституционных принципов

справедливости и соразмерности при назначении административного

наказания законодательно обеспечено наличием диапазона между

минимальным и максимальным пределами административного наказания,

а также иными возможностями смягчения административной

ответственности.

В тоже время конструкция нормы, закрепленной в ряде кодексов

об административных правонарушениях субъектов Российской Федерации

(4.13. Кодекса Тюменской области об административной ответственности,

3.16. Кодекса Республики Татарстан об административных

правонарушениях, 8.14. Кодекса города Москвы об административных

правонарушениях) содержит абсолютно определенную санкцию, в

которой содержится только один вид и строго определенный размер

наказания. При этом важно отметить, что единственный вид и размер

наказания предусмотрен как для граждан, так и для должностных и для

юридических лиц.

Очевидно, что такой подход исключает возможность

законодательной дифференциации административной ответственности и

индивидуализации наказания в зависимости от причин и условий

совершения нарушения, личности правонарушителя, степени вины и

других факторов совершения нарушения.

3

Так, гражданин, который нарушил правила пользования парковкой

общего пользования, установленных органами местного самоуправления,

в части неуплаты за размещение транспортного средства на парковке

(парковочном месте) на 10 минут понесет такое же наказание, как и

гражданин, нарушивший указанные правила на 2 часа. Аналогичную

ответственность понесет юридическое лицо, несмотря на то, что размер

штрафа для физического и юридического лица имеет различную

имущественную нагрузку и, соответственно, различный превентивный

эффект. В случае с гражданином размер штрафа является чрезмерным, а в

случае с юридическим лицом - не достигает цели наказания.

Не менее важно развивать эффективный механизм добровольной

уплаты штрафа нарушителями.

В связи с этим, с целью установления возможности некоторой

дифференциации ответственности и стимулирования быстрой и

добровольной уплаты штрафа целесообразно предоставить лицам,

привлеченным к административной ответственности за неуплату за

размещение транспортного средства на парковке (парковочном месте),

возможность при уплате административного штрафа за не позднее

двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении

административного штрафа, уплачивать только половину от суммы

наложенного штрафа.

Эта мера позволит значительно увеличить собираемость штрафов,

исключить случаи необоснованного и формального обжалования

постановлений, снизив нагрузку на должностных лиц, осуществляющих

производство по делам об административных правонарушениях и их

рассмотрение, а также снизить количество направляемых для

принудительного исполнения постановлений, административный штраф

4

по которым не был оплачен добровольно, снизив тем самым нагрузку

судебных приставов-исполнителей.

Предлагается ввести закон в действие с 1 января 2025 года.

и на

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменения в статью 32.2 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью

32.2 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия актов федерального

законодательства.

Председатель
Тюменской областной Думы Ф.Г. Сайфитдинов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 32.2 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью

32.2 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях» не потребует дополнительных расходов

из федерального бюджета.

Председатель
Тюменской областной Думы Ф.Г. Сайфитдинов